
     

 

 

                                          
Repertorio generale n.  1944                                                

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

      PROVINCIA DI  CHIETI 

 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del  21uglio   2014  n. 127 

 

OGGETTO:  Servizi educativi per la prima infanzia, corso nazionale per operatori e 

facilitatori del progetto “Nati per leggere”. Provvedimenti. 

 

 

L’anno duemilaquattordici  il giorno 21 del mese di luglio alle ore 13:20 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

  1. Sig.      Michele              BOMBA 

        2. Sig.      Gianluca            COLETTI 

        3. Sig.ra    Lea                    RADICO 

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- Questa Amministrazione intende promuovere nel migliore dei modi la cura e 

l’educazione della prima infanzia; 

- Con Deliberazione G.C. n. 99/2001 aderiva e faceva proprio il progetto nazionale “Nati 

Per Leggere”, i cui effetti sono stati attuati con l’istituzione del Servizio Centro 

Interattivo Prima Infanzia;  

- Con Deliberazione n. 142/2013 approvava, ai sensi di quanto disposto dalla Legge 

Regionale n. 76/2000, il Progetto Pedagogico del Comune di Ortona, nel quale sono 



evidenziati, tra gli obiettivi e le funzioni del Servizio Educativo, i contenuti e le 

metodologie esplicitamente contenute tra le finalità del progetto “Nati Per Leggere”;  

- con Determinazione Dirigenziale n. 67/2014 i servizi educativi per la prima infanzia 

venivano accreditati alla Regione Abruzzo ai sensi della DGR n. 935/2011 nelle sedi del 

Nido d’Infanzia “A.Gramsci” e nel servizio  integrativo CIPI’;  

- Con Deliberazione G.C. n. 94/2013 veniva approvato il progetto “Nido anch’io” per il 

quale la Regione Abruzzo, ai sensi della Determinazione 72/DL33 del 25.03.2013, 

stanziava in forma di compartecipazione delle spese la somma di €. 30.321,68 della quale 

provvedeva ad erogare il 60% con Determinazione DL33 del 18.03.2014;  

-  

VISTA la nota del coordinamento regionale abruzzese del progetto “Nati Per Leggere” 

pervenuta in data 02.07.2014 ed assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 18801 del 

11.07.2014 con la quale, ritenendo il servizio C.I.P.I.del Comune di Ortona e le sue strutture 

all’avanguardia nella Regione Abruzzo nella realizzazione del progetto stesso, veniva proposto 

quale sede per l’organizzazione di un corso di formazione nazionale per educatori per la prima 

infanzia, pediatri ed operatori della durata di tre giorni, dal 13 al 15 ottobre 2014, tenuto da 

docenti di profilo nazionale; 

 

RISCONTRATO che le lusinghiere motivazioni di tale proposta,consentiranno la conoscenza 

del servizio CIPI istituito in questo Ente da parte dei corsisti di tutta Italia; 

 

CONSIDERATO che, dalla prefata proposta si rileva che per la realizzazione di tale corso i 

costi di docenza e di viaggio resteranno a carico dei proponenti uffici regionali, mentre si chiede 

che vengano assunti dal Comune di Ortona – nell’ambito della collaborazione – esclusivamente 

quelli relativi al vitto e all’alloggio dei docenti stessi per i corrispondenti giorni di permanenza, 

stimando l’importo approssimativo in €. 550,00; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE:  

- ai sensi della normativa vigente, è necessario programmare, per il proprio personale 

educativo annuali iniziative di formazione e aggiornamento al fine di migliorare sempre 

di più la qualità dei servizi per la prima infanzia e questo potrebbe essere una valida 

opportunità di ottemperarvi senza spese per l’Ente; 

- Il piano degli obiettivi e la previsione di spesa del progetto “Nido anch’io” richiamato in 

premessa contiene specifica voce di spesa per l’aggiornamento e la formazione del 

personale educativo, per il quale si è già provveduto al necessario impegno della spesa 

con Determinazione Dirigenziale n. 964/2013;  

 

RITENUTO che per la necessità indicata tale proposta si offre come ottima condizione di 

adempimento, con un considerevole risparmio a confronto con l’ipotesi di organizzare in proprio 

un apposito corso, e che pertanto  rappresenta una modalità alternativa della realizzazione del 

fine pubblico rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un 

servizio di utilità per la collettività;  

RITENUTO infine  che l’iniziativa di che trattasi rientra nelle attività istituzionali dell’Ente 

locale, così come elencate all’art.2/3° del D.P.R. 31.1.1996 n.194;   

VISTO l’art.6/9° del D.L. n.78/2010 convertito in legge n.122/2010;  

VISTI i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero 

e  del Settore Affari Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata  

scheda che forma parte sostanziale della presente deliberazione;  

A voti unanimi. 

 

DELIBERA 

1)- Aderire alla richiesta avanzata dai referenti del Progetto Nazionale “Nati per Leggere” 

promuovendo, in collaborazione con la Regione Abruzzo e i referenti stessi, il Corso di 



formazione nazionale per Operatori e Facilitatori “Nati Per Leggere” che si terrà a Ortona il 13, 

14 15 ottobre 2014; 

2) – Dare atto che la prevista spesa di €. 550,00, relativa al pagamento del vitto e alloggio per il 

personale docente del Corso, è contenuta nell’impegno del Progetto “Nido anch’Io” di cui alla 

Determinazione Dirigenziale del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero n. 964/2013, e 

ricomprendibile nella corrispondente voce di spesa del progetto approvato con la citata 

Deliberazione G.C. n. 94/2013; 

3)- Dare mandato al Dirigente Settore il Settore Servizi Sociali Culturali e del Tempo Libero per 

la  adozione degli atti gestionali connessi del presente provvedimento.  

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI 

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to G. COLETTI 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 25 luglio 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 25  luglio  2014 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 


